
Siipikarjatilan viljelykierron 
haasteet ja mahdollisuudet

Johdanto

SiipiHiili-hanke

Hankeaineistona tarkasteltiin Ruokaviraston kasvilajitietoja n. 13 600 lohkolta 2015- 
2021, jotka olivat olleet  520 siipikarjatilan hallinnassa: Kevätmuotoisten rehuviljojen 
viljelykierto on ylivoimaisesti yleisin siipikarjatilojen viljelykierto. Maan kasvukunnolle 
on eduksi viljelykierron monipuolistaminen, mikä edistää myös pellon sadontuotto-
kykyä. Näitä toimia esittelemme tässä SiipiHiili-hankkeen tietokorttisarjassa.

Hankeaineiston vuosittaisessa lohkotarkastelussa ilme-
ni, että siipikarjatiloilla viljeltiin 2015-2021 aikana  eniten 
kevätvehnää n. 3 000 lohkolla (n. 12 000 ha/v.) ja mil-
tei samalla määrällä lohkoja rehuohraa (n. 10 000 ha/v.). 
Kauraa viljeltiin vuosittain n. 1 500 lohkolla (n. 6 000 ha/v.).

Osa muista yleisistä pellonkäytön muodoista lohkoil-
la liittyvät maatalouden ympäristökorvausohjelman 
toimenpiteisiin kuten luonnonhoitopelto ja suojavyö-
hyke. 

Mitä viljelykierron 
monipuolistaminen 
laskennallisesti tuottaa  
LCA-laskennan avulla tarkastelimme hankeaineistos-
sa esiintynyttä kolmen kevätmuotoisen sekä yhden 
hypoteettisen syyskylvöisten viljojen viljelykierron kui-
va-ainesatoja ja kasvihuonekaasupäästöjä (kuva 1).

KUVA 1. Kasvihuonekaasupäästöt ja kuiva-ainesadot SiipiHiili-hankkeessa 
tarkastelluissa erilaisissa seitsemän vuoden viljelykierroissa. Neljäs viljelykierto 
oli tässä tarkastelussa hypoteettinen. 
Lähde: Lahtinen, O., Laine, P. & Hietala, R. Suomen Siipikarja 1/2024, s. 18–19.
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Pyhäjärvi-instituutin 
ja Siipikarjaliiton 
yhteishanke SiipiHiili 
sekä LCA4Farms 
-hanke tarkastelivat 
siipikarjatilojen 
viljelykiertoja. 
Syysviljat 
kevensivät viljelyn 
ilmastokuormaa 
eniten.

Oskari Lahtinen 
Päivi Laine 
Reija Hietala

Pyhäjärvi-Instituutti

Monipuolinen viljelykierto 
kannattaa

Maatalouden ilmasto-
ohjelma tunnistaa 
Euroopan unionin aset-
tamat ja muut kansain-
väliset ilmastoon liitty-

vät tavoitteet painottaen ruoantuotannon ja 
kulutuksen kokonaisvaltaista kestävyyttä. 

Suomalaisen maatalouden ilmastokestä-
vyyttä vahvistetaan edistämällä hiiltä sito-
via ja varastoivia viljelytapoja sekä kehittä-
mällä kuluttajia kiinnostavia tuotteita mm. 
ilmastoruokaohjelman mukaisesti. 

Kokonaisvaltaisesti tuotannon kestävyyttä 
lisäämällä on mahdollista parantaa myös 
tuotannon kannattavuutta. 

Rehun alkuperä vaikuttaa
Muun muassa Luonnonvarakeskuksen hank-
keissa sekä Seinäjoen ammattikorkeakou-
lun opinnäytetyössä on tutkittu suomalaisen 
siipikarjatuotannon ympäristövaikutuksia: 
suurin osa sekä kananmunan että broilerin-
lihan tuotannon hiilijalanjäljistä aiheutuu 
teollisesta valmisrehusta. Lasketut ilmas-

tovaikutukset sisälsivät myös maankäytön 
muutoksen seurauksena vapautuneet kas-
vihuonekaasupäästöt.

Tutkimusten yhteenvedoissa todettiin, 
että eritoten soijan korvaaminen kotimaisilla 
valkuaislähteillä pienentäisi hiilijalanjälkeä. 

Siipikarjatilojen muita sisäisiä vaikutus-
keinoja hiilijalanjälkeen ovat hyvän maan 
kasvukunnon rakentaminen ja sen ylläpito 
rehukasvien sadontuottokyvyn kasvattami-
seksi. Tällöin myös ostolannoitteiden ja vil-
jelyyn kuluvan polttoaineiden käyttö tuo-
tettua satokiloa kohti muodostuu vähäi-
semmäksi.  

Viljelykierrot puntarissa
Suomalaisen siipikarjatilan peltoviljelyn 
viljelykierroista ja niiden kokonaisvaiku-
tuksista ei ole kuitenkaan ollut juuri tie-
toa saatavilla. 

Pyhäjärvi-instituutin ja Siipikarjaliiton 
yhteisessä SiipiHiili-hankkeessa tarkaste-
lemmekin siipikarjatuotannon viljelykier-
tojen laatua vuosina 2015–2021 ja arvioimme 

viljelykiertojen monipuolistamisen vaih-
toehtoja maan sadon tuottokyvyn paran-
tamiseksi.

Tutkimme myös viljelykiertojen ilmasto-
vaikutuksia SiipiHiili-hankkeen viljelykier-
toaineiston pohjalta yhdessä Pyhäjärvi-ins-
tituutin LCA4Farms – Hiili- ja vesiviisaus 
Satakunnan maatiloille -hankkeen kanssa.  

Tarkastelimme elinkaariarviointimenetel-
män (LCA) avulla neljän eri rehuviljakier-
ron hiilijalanjälkeä. Laskelmassa pinta-ala 
oli seitsemän hehtaaria ja tarkastellut vil-
jelykierrot olivat:

1.  Kevätohra-monokulttuuri
2. Kevätvehnä - kevätohra -kierto
3.  Syysvehnä – kevätohra – syysohra  

 -kierto
4. Syysvehnä – syysohra -kierto  

Viljelykierrot 1.-3. perustuivat todelliseen, 
noin 520 suomalaisen siipikarjatilan pelto-
lohkoilla kasvatettujen rehukasvien aineis-
toon vuosilta 2015–2021. 

Neljäs viljelykierto oli hypoteettinen, pel-
kästään syysmuotoisia rehuviljoja sisältävä 

kierto. Sen avulla arvioimme syysmuotois-
ten lajikkeiden vaikutuksia, joita esiintyi 
harvakseltaan todellisessa siipikarjatilojen 
vuosien 2015–2021 viljelykiertoaineistossa. 

Hiilijalanjälkeen vaikuttavat viljojen sato-
tasot, työkoneiden polttoaineen kulutus, 
typpipäästöt maaperästä ja muiden tuo-
tantopanosten päästöt. 

Kasvihuonekaasujen päästöt ostetusta 
tuotantopanoksista oli kaikissa kierroissa 
sama, 4,5 tn CO2-ekv., josta yli 90 prosenttia 
aiheutui lannoitteiden tuotannosta ja kulje-
tuksesta. Myös työkoneiden polttoaineen-
kulutus oletettiin samaksi, 2,03 tn CO2-ekv.

Syysviljoilla pienin hiilijalanjälki
LCA-laskelmiemme mukaan yksinomaan 
kevätohraa sisältänyt viljelykierto tuotti 
vähiten satoa kuiva-aineena laskettuna, suu-
rimmat kasvihuonekaasupäästöt ja siten 
myös merkittävimmän hiilijalanjäljen rehu-
kiloa kohti. Viljelykierrossa, jossa viljeltiin 
vuorotellen kevätvehnää ja kevätohraa, kas-
vihuonekaasupäästöt jäivät edellistä alhai-
semmiksi.  

Kolmas viljelykierto, jossa viljeltiin sekä 
syysmuotoisia että kevätviljalajikkeita, tuotti 
tässä tarkastelussa toiseksi eniten satoa ja 
toiseksi alhaisimmat kasvihuonekaasupääs-
töt. Myös rehukilon hiilijalanjälki oli toi-
seksi pienin. 

Tutkimuksemme neljäs, hypoteettinen 
syysmuotoisten viljojen viljelykierto tuotti 
suurimman sadon, pienimmät kasvihuone-
kaasupäästöt sekä pienimmän hiilijalanjäl-
jen tuotettua rehukiloa kohden.  

Mallinnustulosten perusteella viljelykier-
ron monipuolisuus sekä kasvipeitteisen ajan 
pidentäminen syysviljalajikkeilla ovat hyö-
dyllisiä paitsi niiden myönteisten ilmasto-
vaikutusten, myös satotason kannalta. 

Ympärivuotisen kasvipeitteen säilyttä-
minen syysviljoilla tai esimerkiksi kerää-
jäkasvien tai nurmikierron avulla kytkey-
tyy satotasoon maan rakenteen paranemi-
sen ja pellon kasvukunnon kautta. Moni-
puolinen viljelykierto kannattaa! 

Syysmuotoiset rehuviljat kasvattivat kuiva-ainesatoa ja vähensivät päästöjä tuotettua rehuki-
loa kohden verrattuna pelkkään kevätviljojen viljelyyn. Kuvassa syysohrakasvustoa.
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i Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – alueelliset ja paikalliset pilotit (SiipiHiili) 
-hanke on Pyhäjärvi-instituutin ja Siipikarjaliiton yhteishanke, joka toteutetaan 1.3.2022-15.10.2024. Hanketta rahoittaa maa- ja metsäta-
lousministeriö osana keväällä 2020 käynnistettyä maankäyttösektorin Hiilestä kiinni -ilmastotoimenpidekokonaisuutta. Toimenpiteillä 
pyritään vähentämään maa- ja metsätalouden ja muun maankäytön kasvihuonekaasupäästöjä ja vahvistamaan hiilinieluja ja -varastoja. 

Lisää toimenpidekokonaisuudesta: mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma
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1.  Kevätohra monokulttuuri 2.  Kevätvehnä - kevätohra 3.  Syysvehnä - kevätohra - syysohra 4. Syysvehnä - syysohra

 KASVIHUONEKAASUPÄÄSTÖT JA KUIVA-AINESADOT ERI VILJELYKIERROISSA

Yksinomaan kevätohraa sisältänyt viljelykierto tuot-
ti vähiten satoa kuiva-aineena laskettuna, suurimmat 
kasvihuonekaasupäästöt ja siten suurimman hiilija-
lanjäljen rehukiloa kohti (kuva 1). Viljelykierrossa, jos-
sa viljeltiin vuorotellen kevätvehnää ja kevätohraa, tai 
sekä syysmuotoisia että kevätviljalajikkeita tuottivat 
enemmän satoa ja kasvihuonekaasupäästöt jäivät al-
haisemmiksi. Hypoteettinen syysmuotoisten viljojen 
viljelykierto tuotti suurimman sadon sekä pienimmän 
hiilijalanjäljen tuotettua rehukiloa kohden.

Nämä hanketulokset vahvistavat viljelykierron moni-
puolistamisen toimia, joilla voidaan edistää siipikarja-
tuotantotilojen peltomaiden sadontuottokykyä ja hiili-
nielua ja -varastoa.



Talous
Itsekasvatetulle rehusadolle on myös 
laskettava tuotanto-kustannukset. 

Monokulttuuri heikentää sato-
odotuksia vuosi toisensa jälkeen 
kasvaneiden riskien johdosta.

LÄHDE: Maaseudun Tulevaisuus 9.8.2024 Viljan 
tuottaminen tappiolla jatkuu vuodesta toiseen –  
tästä syystä se on ongelma kaikille viljelijöille. 
https://www.maaseuduntulevaisuus.fi/maatalous/ 
c2ab3f7d-ab31-49c1-956c-7cbdc05ede27

Mahdollisia ratkaisuja:
1. Tuhannen lisäkilon tuottaminen 

ei välttämättä vaadi panosten 
kasvattamista. 

2. Jos lohkolta ei ole vähintään 4 500 
kilon satoa odotettavissa, sille pitää 
löytää muita vaihtoehtoja, esimerkiksi 
luonnonhoito- tai viherlannoitusnurmi. 

Kannattavan viljantuotannon satotaso 
tai vaadittava hinta 12/2023 hinnoin

SiipiHiili-hanke

SiipiHiili (Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien 
yhteensovittaminen – alueelliset ja paikalliset pilotit) -hanke on osa maa- ja 
metsätalousministeriön keväällä 2020 käynnistämää maankäyttösektorin  Hiilestä 
kiinni - ilmasto-toimenpidekokonaisuutta. Toimen-piteillä pyritään vähentämään 
maa- ja metsätalouden  ja muun maankäytön kasvihuonekaasupäästöjä ja 
vahvistamaan hiilinieluja ja -varastoja. Lisää toimenpidekokonaisuudesta:  
mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma

KUVA 2. Siipikarjatilan tuotantokustannuslaskelma. Maatalouskalenteri 2024, s.157-158. 
Laskelma kertoo kevätvilja-painotteisen rehuntuotannon kannattavuuden tai kannatta-
mattomuuden. Oman rehuviljan kannattava kasvatus edellyttää korkeita satotasoja.  
Korkeampaan satotasoon päästään syyskylvöisillä kasveilla, viljelyn monipuolistamisella 
sekä maan kasvukunnon parantamisella.



Monimuotoinen viljely ja 
maatalousympäristön hoito

Monimuotoisuus tilatasolla

SiipiHiili-hanke

Kevät-, ja syyskylvöisiä ja palkokasveja sisältävä viljelykierto ja viherpeitteisyyden 
edistäminen lisäävät peltomaan hyvää kasvukuntoa ja sadontuottokykyä.
Hyvän kasvukunnon pellot pientareineen, tilakeskusympäristö ja mahdolliset 
metsiköt ja vesistöalueet reunavyöhykkeineen ovat monimuotoisuuden 
kannalta tärkeitä elinympäristöjä.

Maatalousympäristö on enemmän kuin osiensa 
summa 
Viljelytoimenpiteillä hoidetaan ja ylläpidetään parhaiten maatalousympäristön 
monimuotoisuutta, lajien elinympäristöjä ja luonnon monimuotoisuutta. Mm. 
monet pölyttäjähyönteiset lisäävät tai varmistavat rypsin, rapsin, herneen, he-
delmien ja marjojen satoa (Kuva 1). 

Jos maatilalla ei juuri ole reunavyöhykkeitä kuten pientareita tai saarekkeita pel-
lolla tai puoliavoimia metsänreunoja, voidaan tilalla rakentaa myös ns. korvaavia 
elinympäristöjä, jotka edistävät maatilan monimuotoisuutta.

KUVA 1. Pölyttäjäystävällinen maatila. Lähde: Carbon action - ötökkäakatemia

Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – SiipiHiili (2022-2024)

LÄHTEITÄ: Ruokavirasto. Luonnon monimuotoisuus maatilalla. Saatavilla 
https://www.ruokavirasto.fi/tuet/maatalous/luonnon-monimuotoisuus-maatilalla/



Monimuotoisuuspellot

Monimuotoisuus tilatasolla

SiipiHiili-hanke

Monimuotoisuuspelto voi olla joko peltolohko tai osa peltolohkoa. 
Monimuotoisuuspelloksi soveltuu esim. eläimien suosimat, maisemallisesti 
merkittävät, perinnebiotooppi tai vaikeasti viljeltävät lohkot tai lohkon osat.
Monimuotoisuuspellolle kannattaa kylvää monilajisia ja pitkään kukkivia kasveja.

Reunavyöhykkeitä korvaavia 
monimuotoisuuskohteita
Mahdollisia reunavyöhykkeitä korvaavia paikkoja ti-
lalla voivat olla esimerkiksi tienpientareet, talouskes-
kuksen ympäristöt, voimalinjojen alustat tai luontaiset 
veden viipymänotkot. Näille paikoille voi muodostua 
monimuotoisia elinympäristöjä ihmisen avustamana. 
Soveltuvia toimenpiteitä ovat muun muassa kotimais-
ten niittykasviseosten kylvö, umpeenkasvaneen mai-
seman raivaus, niitto tai laidunnus. 

KUVA 2.  Monimuotoisuuspelto, jossa mm. 
hunajakukkaa. Kuva: Siipikarjaliitto

LÄHTEITÄ: Ruokavirasto. Monimuotoisuuspellot. 
Ruokavirasto. Luonnon monimuotoisuus maatilalla

Keinoja edistää 
monimuotoisuutta
1. Niittypelto: Poutiville ja paahteisille 

lohkoille. Monivuotisia kasveja. 
Säilytettävä perustamisen jälkeen  
2 vuotta

2. Peltolintupelto: Reheville lohkoille. 
Erityisesti isoille peltoaukeille  
antamaan suojaa peltolinnuille.  
Säilytettävä 2 vuotta.

3. Maisemapelto: Yksivuotinen kukkapelto. 

4. Riistapelto: Yksivuotinen erityisesti 
sorkkaeläinten ruokintaan tarkoitettu 
lohko. Kaukana satokasvilohkoista ja 
vilkasliikenteisistä maanteistä.

Huom!
Tarkasta tukiehdoista 
kasvilajit, muokkaus-
vaatimukset ja 
säilyttämisajat.

Sellaisia kasveja, joita 
pölyttäjät ja linnut 
käyttävät.
Ei auringonkukkaa

Vinkki
Viherkesannolle voi 

myös kylvää kukkivia 
kasveja, kunhan 

muistaa mahdollisen 
rikkakasviriskin.



Hyvä peltomaan rakenne
Sadontuottokyky

SiipiHiili-hanke

Peltomaan rakenne muodostuu  kivennäismaalajitteen ja eloperäisen aineksen 
järjestäytymisestä erilaisiksi rakenteiksi sekä niiden väleihin jäävästä huokostilasta.
Hyvärakenteisessa peltomaassa toimivan vesitalouden ja mikrobitoiminnan ansiosta 
maan ravinnevarojen kuin myös eloperäisten lannoitteiden hyödyntäminen paranee.

Hyvä maan rakenne on osa pellon 
kasvukuntoa 
Hyvärakenteinen maa on helposti muokkautuvaa, si-
sältää runsaasti pieneliöitä, toimii ravinnepankkina, lä-
päisee ja pidättää vettä hyvin eikä kuoretu ja liety.

Maan kasvukuntoon ja siten sadontuottokykyyn vai-
kuttavat hyvän maan rakenteen lisäksi kemiallinen vil-
javuus sekä biologiset tekijät. 

Yleisimpiä peltomaan rakenteen ongelmia ovat tiivis-
tyneen peltomaan vesitalouden ongelmat.

KUVA 1.  
Maan kuormituskestävyys.  
Ero kuivan ja kostean maan
kuormituskestävyydessä on 
suurin savimailla. Uudistuvan 
viljelyn e-opisto. 

Keinoja maan tiivistymisen 
ehkäisemiseksi 
Pohjamaan tiivistymisen ehkäisy on tärkeää maan ve-
sitalouden ja salaojien toimivuuden kannalta. Tiivis-
tymisriskiä pienentävät rengaspaineiden huomioimi-
nen, paripyörien käyttö, raideviljely ja jos mahdollista 
työvaiheiden yhdistäminen. 

Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – SiipiHiili (2022-2024)

Tiivistymiä voidaan korjata biologis-mekaanisella syvä-
kuohkeutuksella: Pintamaa kuohkeutuu muokkaamal-
la, viljelemällä syväjuurisia välikasveja (mm. nurmet, 
valkomesikkä, sinimailanen) ja routimalla. Pohjamaata 
kuohkeutetaan jankkurilla. Kuohkeutuksen vaikutus 
on usein lyhytaikaista, mutta sitä voidaan vakauttaa 
kemiallisesti poltetulla kalkilla tai kipsillä tai syväjuuri-
silla ja monivuotisilla kasveilla. 



Maan ravinteisuuden ja 
pieneliöstön edistäminen

Sadontuottokyky

SiipiHiili-hanke

Maaperässä on ravinteita mm. liukoisessa muodossa sekä vaihtuvassa muodossa. 
Oleellisinta on, että maaperä pystyy varastoimaan ravinteita ja että ne ovat 
helposti kasvien käytettävissä, mutta turvassa huuhtoutumiselta. 

Savimailla varastointikyky on suuri ja hiekka- ja turvemailla pieni. Maape-
rässä kasvien juurten, pieneliöstön ja lierojen toiminta on tärkeä maan mu-
rustumista lisäävä ja maan rakennetta parantava tekijä. 

LÄHTEITÄ: Ravander, J., Mattila, T.J., Rajala, J. 2019. 
Murukestävyys maan kasvukunnon mittarina. Helsingin 
yliopisto Ruralia-instituutti. Raportteja 191. 43 s. 
Vanajavesikeskus 2024. Vesienhallinnan työkalupakki

Keinoja edistää maan ravinteisuutta
1. Viljelytekniikassa huomioidaan maan kemiallinen tila – huolehditaan riittävästä 

kalkituksesta ja tasapainoisesta ravinnesuhteesta.

2. Rikastutetaan kevätviljaviljelykiertoa viljelemällä välillä valkuaiskasveja ja syyskylvöisiä 
rehuviljakasveja. Esimerkiksi palkokasvit aktivoivat lannoitusvaikutuksen lisäksi 
maan pieneliöstöä. Mikrobit kontrolloivat kasvintähteiden ja juurieritteiden 
hajotusta liukoiseen muotoon ja kuolleet mikrobit sitoutuvat ja varastoituvat hiileksi 
maamineraalien pinnoille.

3. Pidetään huolta pellon eloperäisestä aineksesta, sillä se kohentaa viljelyominaisuuksia 
parantamalla maan rakennetta, ravinteiden pidättymistä, kykyä toimia puskurina 
pH:n muutoksia vastaan sekä veden läpäisy- ja pidättymisominaisuuksia. Eloperäisen 
aineksen määrää pellossa lisäävät mm. lanta, puukuitu, biohiili, komposti ja 
mädätelisäykset. 

KUVA 2. Eloperäisen aineksen vaikutus peltomaassa. Uudistuvan viljelyn e-opisto.



Miten lisätä peltomaan 
multavuutta

Sadontuottokyky

SiipiHiili-hanke

Viljelijän näkökulmasta ajatellen peltomaassa orgaaninen aines vaikuttaa 
merkittävästi kahteen tärkeään tekijään: ravinteiden ja veden pidätyskyvyn 
parantumiseen. Multavuuden nosto peltomaan muokkauskerroksessa kahdella 
prosenttiyksiköllä kuten 2 % → 4 % tarkoittaa käytännössä noin 40 tn orgaanisen 
aineksen lisäystä hehtaarille.

Siipikarjanlannan keskimääräiset 
kuivapainot ja ravinnepitoisuus 
Broilerin- ja kalkkunanlantojen kuiva-aine% on korkea 
tehokkaan lämmityksen ja ilmanvaihdon vuoksi (vrt 
kuva 1). Suomen normilanta-järjestelmässä keskimää-
räiseksi kuiva-aineeksi arvioidaan broilerin varastoidul-
le lannalle 63 % ja kalkkunan 53 %. Kananlannalla kui-
va-aine% on alhaisempi, keskimäärin 28 %.

Levitettävän siipikarjanlannan kuin muunkin lannan 
määrään kuiva-ainepitoisuuden lisäksi levitysmääriin 
vaikuttavat lannan ravinnepitoisuus, viljeltävän kasvin 
vaatimukset sekä peltomaan ominaisuudet (maalaji, 
multavuusluokka). 

KUVA 1. Yleisimpiä eloperäisiä maanparannusaineita ja niiden 
tyypillisimpiä kuiva-ainepitoisuuksia (%) ja käyttömääriä (t/ha).  
Lähde: https://courses.minnalearn.com/fi/courses/
regenfarming/paranna-maata-ulkoisilla-panoksilla/
eloperaiset-maanparannusaineet/

Viljellyt kasvit tuottavat maahan 
vaihtelevan määrän orgaanista 
ainesta 
Esimerkiksi peruna tuottaa satoa noin 50 tn/ha, jos-
ta maahan jää noin 3,5 tn/ha kasvinjätteiden, juurten 
ja juurieritteiden muodossa.  Viljalla 4 tn hehtaarisato 
tuottaa maahan 7 tn/ha kasvinjätteitä, juuria ja juurie-
ritteitä. Nurmella 8 tn hehtaarisato tarkoittaa 11,5 tn/
ha massaa. Juurieritteiden ja juurten osuus on perä-
ti 10 tonnia. Aluskasvien maanalainen massa on lähes 
tuplasti suurempi verrattuna maanpäälliseen biomas-
saan (3,5 tn/ha vrt. 2 tn/ha). 

Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – SiipiHiili (2022-2024)

KUVA 2.  Siipikarjalantojen ravinnepitoisuus nitraattiase-
tuksessa (VnA 1254/2015) olevat taulukkoarvot (kg/m3).

Siipikarjanlannan kokonaistypestä 30–45 % on liukoi-
sessa muodossa eli kasvien käytettävissä heti levityk-
sen jälkeen (kuva 2). Siipikarjanlannassa liukoisen ty-
pen suhde fosforiin ei ole lannoitekäytössä kasvin 
kannalta kuitenkaan optimaalinen: 0,75:1, kun kasvien 
typen ja fosforin oton suhde on 5:1. 

Lannan orgaanisen typen jälkivaikutus seuraavana 
vuonna arvioidaan olevan 10–20 % lannan kokonaisty-
pestä.

Tuotantopolven broileri 8,7 2,7 3,6

Munituskana 9,4 4,2 5,6

Tuotantopolven kalkkuna 8 3,2 4,4

KOKONAIS- LIUKOINEN KOKONAIS-
TYPPI TYPPI FOSFORI



Sadontuottokyky

SiipiHiili-hanke

LÄHTEITÄ: Palva, R. ym. 2018. Lisähyötyä siipikarjanlannasta. 
Keinoja lannankäytön tehostamiseen.  
https://siipi.net/site/assets/files/1652/teholanta-opas.pdf

Rajala, J., Mattila, T. 2019. Voiko maan kasvukuntoa kehittää? 
Kokemuksia 8 koelohkolta neljältä vuodelta. Raportteja 200. 
Helsingin yliopisto, Ruralia-instituutti. 37 s.   
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/309062/
Raportteja200.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Ruokavirasto. Maaperän hyvinvointi.  
https://www.ruokavirasto.fi/tuet/maatalous/luonnon-
monimuotoisuus-maatilalla/maatalousluonnon-
monimuotoisuuden-oppaat/maaperan-hyvinvointi/
maaperan-hyvinvointi/

Miten paljon lisätä eloperäistä ainesta peltohehtaarille 
multavuuden nostamiseksi 

Multavuuden ylläpitomäärät
Esimerkiksi tilanteessa, jossa peltomaan orgaanisen 
aineksen osuus on 4%, niin hehtaarilla on 80 tn orgaa-
nista ainesta (kuva 3). Tällöin jos noin 1% hajoaa vuo-
dessa, ylläpitotarve on 0,8 tn/ha/vuosi, mikä tarkoittaa 
kasvinjätteiden lisäämistä 2-4 tn/ha/vuosi. 

Jos noin 3% hajoaa vuodessa, tällöin ylläpitotarve on 
2,4 tn/ha/vuosi, mikä tarkoittaa kasvinjätteiden lisää-
mistä 6-12 tn/ha/vuosi.

Miten lisätä peltomaan 
multavuutta



Vesitalous
Sadontuottokyky

SiipiHiili-hanke

Pelloilta vaaditaan sopeutumista tuotannon muuttuviin olosuhteisiin ja myös 
toiminnan aikatauluihin. Äärevissä sääolosuhteissa kuivatuksen toimivuuden merkitys 
kasvaa, sillä tiivistyneen maan vedenläpäisy on hidasta ja viljelytoimenpiteet lisäävät 
maan tiivistymisriskiä entisestään.

Kuivuuden aiheuttamiin riskeihin voidaan varautua pa-
rantamalla pellon vesitaloutta, johon vaikuttavat maan 
rakenteen parantaminen, orgaanisen aineen lisäys, 
säätösalaojitus, vesienhallintaratkaisut ja pellon pinnan 
muotoilu.

KUVA 1. Pellon vesitalouden parantaminen osana maan kasvukunnon hoitoa. 12.4.2018 Vilma -hanke ideatyöpaja, 
Timo Ylieskola. Saatavilla https://www.ilmastoviisas.fi/wp-content/uploads/2018/03/Ylieskola_esitys20180412.pdf 

Kun vesi viipyy liian kauan 
pellolla
Ojituksen kunnostus. Maan tiivistymisestä johtuvaa 
kuivatustehon heikentymistä voidaan korjata täyden-
nysojituksen avulla tiettyyn rajaan saakka. Jos tiivisty-
minen on voimakasta ja on muodostunut esimerkik-
si syväjankko 50–70 cm syvyyteen, on syytä harkita 
alueen uusintaojitusta. Pienillä pistemäisillä kosteil-
la alueilla voivat uudet sorasilmät tai myyräojitus olla 
avuksi. 

Pinnan muotoilun avulla voidaan myös estää veden 
haitallista kertymistä pellon painanteisiin. Näin voi-
daan nopeuttaa veden imeytymistä ja pellon kuivu-
mista, ja talvella vältytään jääkannen muodostumisel-
ta. Matalat kannakset voidaan tasata esim. perälevyllä. 

Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – SiipiHiili (2022-2024)

Järeimmillään muotoilua tehdään laser- tai satelliitti-
avusteisilla peltolanoilla. Jos siirrettävää maata on ko-
vin paksu kerros, kannattaa ruokamultakerros siirtää 
ensin sivuun ja palauttaa muotoilun jälkeen takaisin 
paikalleen. 

Siipikarjaliitto



Vesitalous

Sadontuottokyky

SiipiHiili-hanke

LÄHTEITÄ: Uudistavan e-viljelyn opisto. Vesitalouden 
parantaminen. Mattila, T.J. ym. 2019. Kuivatus kuntoon 
peltolohko kerrallaan. Helsingin yliopisto Ruralia-instituutti. 
Raportteja 195. 64 s. 

Vesienhallinnan keinoja 
kuivuutta vastaan
1. Säätösalaojituksessa pohjaveden 

pintaa tarkkaillaan säätökaivojen 
avulla, joissa veden tulee olla 
kasvukaudella vähintään 0,5 
m pellon pinnan alapuolella. 
Säätöjärjestelmä voidaan toteuttaa 
sekä vanhoissa että uusissa 
salaojituksissa. Kapeammalla 
ojavälillä pohjaveden pintaa 
voidaan pitää ylempänä (Kuva 3).

2. Säätökastelussa pintavettä 
pumpataan tai johdetaan 
vesistöstä painovoimaisesti 
salaojastoon, josta se imeytyy 
maaperään (Kuva 3) 

3. Veden varastoiminen valumavesien 
kierrättämiseksi edellyttää allasta. 
Varastoaltaan paikaksi sopii 
luontainen painanne tai muu veden 
viipymäpaikka. Myös pohjapatojen  
avulla vedenpintaa voidaan 
nostaa yläjuoksulla ja siirtää 
vettä kastelukäyttöön, nostaa 
alivirtaamia ja tasata tulvahuippuja. 
 
Kasteluveden ottoon vesistöstä 
tarvitaan lupa, mikäli otto on yli 100 
m3/vrk tai toiminnasta aiheutuu 
yleistä haittaa tai vahinkoa 
ottopaikan alapuolella asuville 
(Kuva 3).

KUVA 3. Tavanomaisen salaojituksen, säätösalaojituksen 
ja säätökastelun toiminnan periaatteet. Salaojayhdistys ry, 
ref. Järvenpää, L., Savolainen, M. 2015. Maankuivatuksen ja 
kastelun suunnittelu. http://hdl.handle.net/10138/156521
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Tiiviissä, huonosti vettä läpäisevissä maissa vesi suotautuu muokkauskerroksesta 
salaojaan pääasiassa salaojakaivannon kohdalla tai maassa olevien suurten huokosten 
kautta ns. oikovirtauksena. Huonosti vettä läpäisevillä mailla kaivannon vedenlä-
päisevyyttä voidaan parantaa joko käyttämällä sopivaa täyttömaata, korvaamalla 
täyttömaa muulla helposti läpäisevällä materiaalilla tai niiden yhdistelmällä joko 
kaivannon koko pituudelta tai vain paikoitellen ns. silmäkkeillä.

Salaojituksen suunnittelussa on tärkeää arvioida mahdollisimman tarkasti se ve-
simäärä, jonka putkiston on tietyssä ajassa johdettava pois pellolta. Mitoituksen 
perustaksi otettavaan ylivalumaan vaikuttavista tekijöistä olennaisimmat ovat sateen 
intensiteetti tai lumen vesiarvo ja maan vedenläpäisyominaisuudet. Lisäksi mitoituk-
seen vaikuttavat maaston viettävyys, sekä ojaetäisyys ja -syvyys.

Optimaalisen ojavälin (ojaetäisyyden) valintaan vaikuttavat muut edellä mainitut 
tekijät. Ojavälin määrittämiseen on olemassa laskentaohjelmia, joilla eri tekijöiden 
vaikutusta voidaan tarkastella. Lopullisessa valinnassa on syytä ottaa huomioon 
myös tilan tuotantosuunta.

Eri alueilla tehtyjen mittausten mukaan 5 vuorokauden keskimääräisen maksi-
misulannan aiheuttama valuma on 1,2 l/s ha. Maaperän laatu vaikuttaa oleellisesti 
salaojituksen tehokkuusvaatimukseen. Suomessa on päädytty taulukossa 2 esitet-
tyihin maalajikohtaisiin mitoitusvaluman arvoihin. Arvot koskevat tasaisten pelto-
jen olosuhteita. Keskimääräisenä mitoitusvalumana käytetään 1 l/s ha, joka vastaa 
valuntaa 9 mm/d.

Kuva 10. Tavanomaisen salaojituksen, säätösalaojituksen ja säätökastelun toiminnan periaate. 
Kuva: Salaojayhdistys ry.

pohjaveden pinta
säätösalaojituksessa

pohjaveden pinta
kuivatuksessa

säätökaivo

Salaojitus

Säätösalaojitus

Säätökastelu säätökaivo

pumppu

vesilähde

veden pinta valtaojassa

veden pinta valtaojassa

veden pinta valtaojassa

pohjaveden pinta
säätökastelussa

Ympäristölliset vaikutukset
Toimiva kuivatus on pellon sadontuottokyvyn perusta. 
Kuitenkin kuivatuksen parantamiseen kohdentuvissa 
hankkeissa on hyvä huomioida ja selvittää vaihtoehto-
ja, joilla voidaan hyödyntää uomaston toimintaa laa-
jemmin.

Säätösalaojituksella- ja kastelulla saavutettu ravinne-
huuhtoumien väheneminen perustuu pitkälti salaoja-
valunnan vähenemiseen. Happamilla sulfaattimail-
la happamuuden vähenemiseen vaikuttaa se, kuinka 
kauan padotus nostaa pohjaveden pintaa ja kuinka 
syvällä happamat kerrokset ovat.

Pohjaveden padotus turve- ja multamailla pitää or-
gaanista maa-ainesta hapettomissa oloissa, mikä hi-
dastaa turvemaiden maatumista, maan painumista ja 
hillitsee kasvihuonekaasupäästöjä.



Valkuaiskasvit 
viljelykiertoon

Viljelykierto

SiipiHiili-hanke

Palkoviljojen ja muiden valkuaisomavaraisuutta tukevien kotimaisten 
valkuaislähteiden suosiminen viljelykierrossa vahvistaa kansallista huoltovarmuutta.
Tuotantoeläinten rehussa soijan korvaaminen kotimaisella valkuaisella pienentää 
tuotannon ympäristövaikutuksia.Palkokasvit osana viljelykiertoa parantavat satoa, 
vähentävät kustannuksia ja parantavat maan kasvukuntoa.

Valkuaiskasvit viljelykierrossa
Suomalaisen rehuviljan valkuaispitoisuus on yleensä 
korkea. Kuitenkin, kevätviljan viljelyyn pohjautuvaa vil-
jelykiertoa on hyvä rikastuttaa välivuosina muilla val-
kuaiskasveilla (Kuva 1).

Laadukasta valkuaista siipikarjan rehustukseen rehu-
viljan lisäksi saadaan herneestä, härkäpavusta, rypsis-
tä ja rapsista. 

Palkokasveilla on hyvä esikasviarvo.  Ne voivat lisätä 
seuraavien vuosien viljakasvien satoa ja vähentää kus-
tannuksia mm. palkokasvien jäännöstypellä ja aktivoi-
malla maaperämikrobistoa.

Öljykasvit pitkäjuurisina kasveina ovat oivallisia maan 
huokoisuuden huolehtijoita.

Taloudelliset ja ekologiset 
vaikutukset
Viljelykierron monipuolistamisella työhuiput jakautu-
vat tasaisemmin, mikä hillitsee viljelyn ajalliskustan-
nuksia, eli satomenetyksiä, jos viljelytoimia ei tehdä oi-
keaan aikaan. 

Työhuippujen jakaminen mahdollistaa viljelytyöt pie-
nemmällä konekalustolla, mikä säästää sekä maan ra-
kennetta että kiinteitä kustannuksia.

Monipuolistamalla viljelykiertoa maan ympärivuoti-
nen kasvipeitteisyys lisääntyy,  maan kasvukunto pa-
ranee ja hyödynnetään kasvien esikasvoarvo.

Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – SiipiHiili (2022-2024)

KUVA 1.  Esimerkki sekä valkuaiskasveja että viherpeittei-
syyttä lisäävästä viljelykierrosta.



SiipiHiili-hanke

LÄHTEITÄ: Vainio, E. (toim.). 2022. Maatalouden typpihaaste 
– vaihtoehtoja ja ratkaisuja : Synteesiraportti. Luonnonvara- 
ja biotalouden tutkimus 53/2022. Luonnonvarakeskus. 
Helsinki. 40 s 
https://blog.hamk.fi/valkuaisfoorumi/valkuaiskasvien-
viljelyn-ja-rehukayton-taloudellisuus/ 
https://www.lihatiedotus.fi/tilalta-kauppaan/alkutuotanto/
elainten-olot-tiloilla/rehut-ja-vesi.html 
https://www.atriatuottajat.fi/arehu/siipikarjanrehut/ 

KUVA 2. Siipikarjaruokinnan rehuraaka-aineiden käyttö-
kelpoisuus. 

Palkokasveilla säästöä 
lannoituskuluissa
Viljan korvaaminen palkokasvilla säästää väkilannoi-
tetyppeä viljelyvuonna noin 40–60 kg/ha tai jopa ko-
konaan viljojen keskimääräisen 80 kg/ha. Jos puitavia 
palkokasveja viljellään sekaviljelynä muiden kasvien 
kanssa, ne voivat vähentää myös seoksen muiden kas-
vien väkilannoitetypen tarvetta.

Keskimäärin seuraavan viljelykasvin typpilannoitus-
tavoidaan vähentää puitavien palkokasvien jälkeen 
25 kg/ha ilman, että seuraavan kasvin sato pienenee. 
(Luke 2022)

Valkuaiskasvit viljelykiertoon

Viljelykierto

1. Herne 
(valkuaispitoisuus 22-24 %) 
Kasvuvyöhykesuositus 1-4
• Viljelykiertovaatimus 5v.
• Aikainen kylvö.
• Hyvä esikasvi, erityisesti viljoilla. 
• Positiivinen vaikutus maan kasvukuntoon;  

maan murustuvuus ja vesitalous paranee. 

2. Härkäpapu 
(valkuaispitoisuus 28-33 %) 
Kasvuvyöhykesuositus 1-3
• Viljelykiertovaatimus 4v.
• Aikainen kylvö, pitkä kasvuaika.
• Hyvä esikasvi erityisesti viljoille, tautivaaran  

vuoksi huono itselleen ja herneelle.
• Seoksena viljeltäessä hyötyjä ovat mm. kasvuston 

tuulettuminen ja siten harmaahomeriskin  
väheneminen sekä viljan hyötyminen  
typensidonnasta.

3. Rypsi ja rapsi 
(valkuaispitoisuus 20-24%)
Kasvuvyöhykesuositus 1-4
• Kevät- ja syysmuotoisia rypsiä ja rapsia viljellään 

noin kerran 5 vuoden viljelykierrossa möhöjuuri-
taudin välttämiseksi. Pitkäjuurisina kasveina ne 
ovat oivallisia maan huokoisuuden huolehtijoita.

• Syysrapsin satopotentiaali on syysrypsiä korkeampi 
ja sitä kannattaa viljellä hyvillä peltolohkoilla.

Rehuraaka-aineiden 
käyttökelpoisuus



Viherpeitteisyyden lisääminen: 
syyskylvöiset viljakasvit, 
kerääjäkasvit ja talviaikainen 
kasvipeitteisyys

Viljelykierto

SiipiHiili-hanke

Syyskylvöiset viljakasvit, monivuotiset nurmet ja kerääjäkasvit ovat esimerkkejä 
keinoista, joilla ravinteet ja kiintoaines pysyvät pellossa myös talviaikana.

LÄHTEITÄ: Malin, E. 2020. Kerääjäkasviopas. Käytännön ohjeita kerääjäkasvien 
hyödyntämiseen Suomessa. Raittinen, P. 2021. Ympärivuotisen kasvipeitteisyyden 
vaikutus ympäristöön ja viljelyyn. Opinnäytetyö. Seinäjoen ammattikorkeakoulu. 
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Maan kasvukunnon ylläpidon lisäksi yksittäisen tilan 
kannalta useamman, erityyppisen kasvin viljely lisää 
riskien hallintaa muuttuvissa tuotanto-olosuhteissa ja 
markkinatilanteissa.

KUVA 1.  Esimerkki sekä valkuaiskasveja että viherpeittei-
syyttä lisäävästä viljelykierrosta.

Syysmuotoiset puitavat kasvit 
siipikarjatilalla
1. Syysvehnä on erinomainen viljelykiertokasvi, sillä 

se on kevätvehnää satoisampi, kestää muiden syys-
viljojen tavoin paremmin kevätkuivuutta, mutta val-
kuaispitoisuus jää hieman kevätvehnää alhaisem-
maksi.

2. Syysohra (I-II kasvuvyöhyke) vaatii kylvön elokuun 
alkupuolella. Kasvattaa runsaan juuriston. Hyvä esi-
kasvi syysrypsille ja -rapsille, koska puidaan aikaisin.

3. Syysrypsi ja –rapsi on erinomainen lisä viljelykier-
toon ja lisäämään talviaikaista kasvipeitteisyyttä.

Miksi lisätä viherpeitteisyyttä?
Viljelykiertovaatimus CAP 2021-2027 mukaan tarkoit-
taa, että yksivuotisen viljelykasvin pitää vaihtua joka 
vuosi vähintään kolmasosalla hallinnassa olevasta pel-
toalasta. Tätä toteuttavat kevätkylvöisten kasvilajikkei-
den lisäksi syyskylvöiset viljakasvit, välikasvit ja talven 
yli säilytettävät kerääjäkasvit. 

Lisäämällä näitä viljelykiertoon, voidaan kasvukaudel-
la nostaa ns. vihreiden viikkojen määrää (kuva 1). Täl-
löin kasvit ja niiden juuret pitävät maaperää koossa ja 
maan alttius ravinnehuuhtoumille vähenee.

Jos tilalla on sitouduttu tukien mukaiseen talviaikai-
seen kasvipeite –toimenpiteeseen, tämä tarkoittaa 
kasvipeitteisenä tai sängellä säilytettyä peltoa, pysy-
vien kasvien ja pysyvän nurmen alasta. 



Viherpeitteisyyden lisääminen: 
syyskylvöiset viljakasvit, 
kerääjäkasvit ja talviaikainen 
kasvipeitteisyys

Viljelykierto

SiipiHiili-hanke
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KUVA 2.  Kerääjäkasvit on jaettu niiden tyypin mukaan 
ja niiden ominaisuuksista on kerrottu symboleilla. 
Malin, E. 2020. 

Kerääjä- ja aluskasvit siipikarjatilalla
Kerääjäkasveja ovat kylvön yhteydessä tai sadonkor-
juun jälkeen kylvettävät kasvustot, jotka hyödyntävät 
ja pidättävät tehokkaasti satokasvilta maahan jäänyt-
tä typpeä.

Tukiohjelmien mukaan kerääjäkasvit on kylvettävä vii-
meistään 15.8. mennessä ja kasvuston voi muokata tai 
kyntää aikaisintaan 1.10. Suositeltavaa on kuitenkin pi-
tää kerääjä- ja aluskasvikasvustot seuraavaan kevää-
seen asti.

Suositeltavia kerääjäkasvilajeja ovat mm. hunajakuk-
ka, raiheinät, mailaset ja apilat (Kuva 2). Retikasta ja si-
napista saattaa tulla rikkakasveja, jos ne ehtivät muo-
dostaa itämiskykyistä siementä.

Taloudelliset ja ympäristölliset 
vaikutukset
Ympärivuotisen kasvipeitteisyyden ja monipuolisen 
viljelykierron tavoitteena on maaperän kasvukunnon 
säilyttäminen ja parantaminen. Hyvin toteutettu vil-
jelykierto parantaa sadon laatua ja määrää edullisten 
esikasvivaikutusten ansiosta. 

Eri viljelykasvien avulla voidaan parantaa maaperän 
rakennetta, kuohkeutta ja vedenpidätyskykyä. Viljely-
kierron merkitys kasvaa, kun halutaan suurempia sa-
totasoja.
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Kerääjäkasviratkaisin
Kerääjäkasviratkaisin on tutkija, maanviljelijä 
Tuomas Mattilan laatima Excel-työkalu, jolla voit 
testata erilaisten seosten ominaisuuksia ja esimer-
kiksi kasvilajien peittävyyttä. 

Laskurissa voit tutkia erilaisia seoksia ja niiden 
kylvösuhteita, voit syöttää ratkaisimeen tärkeim-
mät kerääjäkasvustolta odottamasi ominaisuudet 
ja ratkaisin ehdottaa sinulle seoksia toiveidesi mu-
kaan. Ratkaisimeen kannattaa tutustua ja leikitellä 
erilaisilla vaihtoehdoilla. 
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Kerääjäkasvitaulukko
VILJAT JA HEINÄT PALKOKASVIT

talvenkestävä hyvissä oloissa saattaa talvehtia, 
jotkin lajikkeet talvehtivat

suosii pölyttäjiä, 
monimuotoisuus

syväjuurinen

MUUTRISTIKUKKAISET

Seuraava taulukko on tehty helpottamaan kerääjäkasvin valintaa ja kerääjäkasviseosten suunnittelua.  
Taulukossa kasvit on jaettu niiden tyypin mukaan ja niiden ominaisuuksista on kerrottu symboleilla.  

Voit käyttää taulukkoa apuna viljelysuunnittelussa ja yhdistää sen tietoja kerääjäkasviratkaisimen käyttöön.

Ratkaisimen löydät täältä:  
 

https://carbonaction.org/materials/
keraajakasviratkaisin/
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